
ALLEGATO  A  ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 30/09/2022 

           COMUNE di TONARA                                    
(Provincia di Nuoro) 

Viale della Regione, 12   078463823  078463246 - P.iva 00162960918 
pec: protocollo@pec.comunetonara.it 

mail:  protocollo@comunetonara.it -   sindacotonara@gmail.com;    
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 
Classificazione del Comune ai sensi della 

L. 160/2019 
Tariffa standard 
annuale a Mq. 

Tariffa standard giornaliera a 
Mq. 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 0.60 

 

Classificazione del Comune per 
occupazione con cavi e condutture ai 

sensi della L. 160/2019 

Tariffa ad 

Utenza Minimo 

Comuni fino a 20.00 abitanti € 1,50 € 800,00 

 

TARIFFE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO CANONE UNICO 
ZONA UNICA 

OCCUPAZIONE PERMANENTE 

  TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE 
TARIFFA A 
MQ 

          

1 Occupazioni generiche 30 0,6667 20,00 

2 

Occupazioni permanenti riservati in via 
esclusiva al carico e scarico merci 
connesso allo svolgimento di  attività 
economiche 

30 0,6667 20,00 

3 

Occupazioni permanenti riservati a 
chioschi e simili adibiti alla vendita di 
beni , Edicole e simili, tavolini, sedie , 
ombrelloni connesso allo svolgimento 
di  attività economiche 

30 0,5 15,00 

4 Occupazioni permanenti riservati passi 
carrabili o simili 30 0,5 15,00 

     



5 

Occupazioni  del soprassuolo e 
sottosuolo effettuate con strutture o 
manufatti utili e necessari alla tutela 
dell'ambiente 

30 0,5 15,00 

6 
Occupazione in occasione del mercato 
settimanale che si svolge a carattere 
ricorrente 

30 0,15 4,50 

7 Occupazioni  del  sottosuolo  con 
serbatoi fino a 300 litri 

30 0,25 7,50 

 

 

 

TARIFFE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO CANONE UNICO 
ZONA UNICA 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
  TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE TARIFFA A MQ 

1 
Altre occupazioni generiche. Aumento 
nella misura massima 25% 
Comma 843 art.1 L.160/2019  

0,6 1,25 0,75 

2 

Dehors, tavolini, sedie , ombrelloni 
all'esterno di pubblici esercizi preposti  
alla somministrazione di alimenti e 
bevande 

0,6 0,4 0,24 

3 
Occupazioni per edilizia, ponteggi, 
attrezzature e materiali necessari per 
scavi e reinterri  

0,6 0,37 0,22 

4 

Occupazioni  temporanee del 
soprassuolo e sottosuolo effettuate 
con strutture o manufatti utili e 
necessari alla tutela dell'ambiente 

0,6 0,4 0,24 

5 

Occupazioni occasionali effettuate da 
ambulanti  non titolari di concessione 
per posto fisso, con banchi di vendita e 
simili in occasioni di feste, sagre o fiere. 
Aumento nella misura massima 25% 
Comma 843 art.1 L.160/2019 

0,6 1,25 0,75 

6 

 
Occupazione temporanea (spuntisti) in 
occasione del mercato settimanale. 
Aumento nella misura massima 25% e 
Riduzione del 30% Comma 843 art.1 
L.160/2019,  
  

0,6  +     25% 
- 40% 0,45 

 

 

 

 



 

 

 

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

 TIPOLOGIA DI INSEGNA TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE TARIFFA A MQ 

1 INSEGNA OPACA  NON LUMINOSA   
FINO A 5 Mq 

30 0,38 11,4 

2 INSEGNA OPACA NON LUMINOSA  
SUPERIORE A 5 Mq 

30 0,46 13,8 

3 INSEGNA  LUMINOSA   FINO A 5 Mq 30 0,76 22,8 

4 INSEGNA  LUMINOSA  SUPERIORE A 
5 Mq 

30 0,91 27,3 

5 CARTELLI NON LUMINOSI O FRECCE 
DI INDICAZIONE 

30 0,38 11,4 

6 PANNELLO LUMINOSO CON 
MESSAGGIO  VARIO 

30 1,11 33,3 

7 PUBBLICITA SU AUTOVEICOLI 30 1,666 50,0 
 

 

 

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

 TIPOLOGIA DI INSEGNA TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE TARIFFA A MQ 

1 INSEGNA OPACA  NON 
LUMINOSA   FINO A 5 Mq 

0,6 0,34 0,20 

2 INSEGNA OPACA NON 
LUMINOSA  SUPERIORE A 5 Mq 0,6 0,84 0,50 

3 INSEGNA  LUMINOSA   FINO A 5 
Mq 0,6 0,67 0,40 

4 INSEGNA  LUMINOSA  
SUPERIORE A 5 Mq 

0,6 1,673 1,00 

5 CARTELLI NON LUMINOSI O 
FRECCE DI INDICAZIONE 

0,6 0,34 0,20 

6 
PUBBLICITA SONORA A GIORNO 

0,6 10 6,00 

7 DISTRIBUZIONE VOLANTINI A 
GIORNO A PERSONA 

0,6 5 3,00 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI 
 TIPO MANIFESTO TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE TARIFFA  A FOGLIO 

1 
MANIFESTO  FINO A cm 

70X100 PER OGNI SINGOLO 
FOGLIO FINO A 10 GIORNI 

0,6 1,66 1,00 

2 

MANIFESTO FINO A cm 
70X100 PER OGNI SINGOLO 

FOGLIO  DA 11 GIORNI  FINO 
A 30 GIORNI 

0,6 2,17 1,30 

3 
MANIFESTO  DA cm 100X100 
PER SINGOLO FOGLIO FINO A 

10 GIORNI 
0,6 2,5 1,50 

4 
MANIFESTO  DA cm 100X100 
PER SINGOLO FOGLIO  DA 11 

GIORNI FINO A 30 GIORNI 
0,6 3,34 2,00 

5 MAGGIORAZIONE PER NUMERO FOGLI SUPERIORE A 10  +50% PER OGNI FOGLIO 

 


